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UBND TỈNH CAO BẰNG 

BAN DÂN TỘC  

 

Số:           /KH-BDT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Cao Bằng,  ngày        tháng 02 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động 

 đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2020 

 

Thực hiện Kế hoạch số 3295/KH-UBND ngày 13/10/2017 của UBND tỉnh 

Cao Bằng về việc thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2017 - 2021” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Ban Dân tộc tỉnh Cao Bằng ban 

hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng dân 

tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh năm 2020 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm tạo chuyển biến tích cực về nhận 

thức và ý thức tự giác chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước trong nhân dân; đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc thiểu số trong tình hình mới. 

- Phát huy trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là cơ sở và đại biểu 

tham gia đợt tuyên truyền tập trung thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số, địa bàn nơi công tác và 

cư trú; nội dung, hình thức truyên truyền phải thiết thực, xúc tích, phù hợp với đối 

tượng, thu hút người nghe đảm bảo hiệu quả. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Nội dung tuyên truyền: 

1. Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước. Các chương trình, dự án, chính sách dân tộc đã và đang đầu tư cho vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

2. Tuyên truyền về một số nội dung chủ yếu của “Đề án tổng thể phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN” và “Khung chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN” giai đoạn 2021-

2030 theo chỉ đạo của UBDT. 

3. Quán triệt, tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Luật 

Khiếu nại, Luật Tố cáo số 25/2018/QH14 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Luật 

Hôn nhân và gia đình; Quyết định 498/QĐ-TTg ngày 14 tháng 4 năm 2015 của 

Thủ Tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng Tảo hôn, hôn 

nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025”; Luật bình 
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đẳng giới; Luật đất đai; Luật hòa giải cơ sở và những yêu cầu thiết thực liên quan 

đến đời sống người dân. 

2. Đối tượng tuyên truyền: 

Nông dân tiêu biểu trong lao động sản xuất, người có uy tín trong đồng bào 

dân tộc thiểu số; cán bộ xã, cán bộ thôn xóm, khu dân cư thuộc vùng dân tộc thiểu 

số miền núi, biên giới trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

3. Tài liệu và báo cáo viên: 

- Tài liệu: Ban Dân tộc phối hợp với các sở, ngành tổ chức biên soạn, chịu 

trách nhiệm về nội dung và in ấn tài liệu tuyên truyền. 

- Báo cáo viên của Ban Dân tộc tỉnh Cao Bằng và các Sở ngành, cơ quan, đơn 

vị có liên quan. 

4. Thời gian và địa điểm: 

- Số lớp: Tổ chức 02 hội nghị tại 02 huyện trên địa bàn tỉnh. 

- Thời gian: Trong quý II và quý III/2020 (Thời gian cụ thể Ban Dân tộc sẽ có 

công văn thông báo gửi riêng từng huyện). 

- Địa điểm: Tại UBND huyện Nguyên Bình và UBND huyện Hà Quảng, tỉnh 

Cao Bằng. 

III. KINH PHÍ, CHẾ ĐỘ ĐỊNH MỨC  

1. Kinh phí: Kinh phí được giao năm 2020 tại Quyết định số 2285/QĐ-

UBND ngày 16/12/2019 của UBND tỉnh Cao Bằng. 

2. Chế độ, định mức: 

- Mức chi cho các hoạt động tổ chức hội nghị thực hiện theo Công văn số 

4100/BTC-HCNS ngày 10/4/2018 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện 

Quyết định số 1163/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 

630/UBDT-TT ngày 14/6/2018 về việc hướng dẫn một số nội dung thực hiện 

Quyết định số 1163/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

- Mức chi biên soạn tài liệu theo Thông tư số 123/2009/TT-BTC ngày 

17/6/2009 của Bộ Tài chính về quy định nội dung, mức chi xây dựng khung 

chương trình và biên soạn chương trình, giáo trình cho các môn học đối với các 

ngành đào tạo Đại học, Cao đẳng, Trung học. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Thanh tra - Tuyên truyền:  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và các phòng chuyên môn tham 

mưu lựa chọn nội dung, tổ chức biên soạn, in ấn tài liệu hội nghị. 

- Phối hợp với phòng Dân tộc các huyện chọn cử đối tượng tham gia hội nghị 

đảm bảo đúng đối tượng, thành phần theo quy định. 

- Tham mưu, phối hợp với các cơ quan liên quan mời Báo cáo viên tuyên 

truyền tại Hội nghị. 
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- Tham mưu xây dựng dự toán kinh phí, đảm bảo cơ sở vật chất để tổ chức 

Hội nghị thành công tốt đẹp. 

2. Các Phòng chuyên môn của Ban:  

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ các phòng chuyên môn phối hợp với Phòng 

Thanh tra - Tuyên truyền tổ chức thực hiện tốt Hội nghị theo kế hoạch. 

- Văn phòng - Chính sách chuẩn bị, bố trí kinh phí, phương tiện đi lại phục vụ 

việc tổ chức Hội nghị tuyên truyền. 

3. UBND huyện Nguyên Bình và huyện Hà Quảng: 

Đề nghị UBND huyện chỉ đạo phòng chức năng chuyên môn, các đơn vị liên 

quan phối hợp với Ban Dân tộc chọn cử đối tượng, thành phần tham dự hội nghị 

đúng quy định và cử cán bộ, công chức tham gia quản lý, hướng dẫn đại biểu cơ sở 

trong thời gian diễn ra hội nghị. 

4. Các đơn vị, cá nhân liên quan: 

Trên cơ sở nội dung tuyên truyền, Ban Dân tộc sẽ phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan, các cá nhân có năng lực chuyên môn để biên soạn và tổ chức 

tuyên truyền theo kế hoạch đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, 

vận động đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2020 của Ban Dân tộc tỉnh 

Cao Bằng.  

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ phòng Thanh 

tra - Tuyên truyền, Ban Dân tộc tỉnh Cao Bằng (điện thoại: 02063.857.523)./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Ban; 

- UBND huyện Nguyên Bình, Hà Quảng; 

- Phòng Dân tộc huyện Nguyên Bình, Hà Quảng; 

- Các phòng chuyên môn Ban Dân tộc;  

- Lưu: VT, TTr-TT. 

 TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Bế Văn Hùng 
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